nem taciat. Porro em. card. Norisius in Dissert. de Numismate Licinii, capite 5, confutat Labbeum in Apparatu ad Concilia, ubi perperam duas *Anasias* postulat; alteram metropolitam Helenoponti; alteram in Armenia secunda intra dioccesim primatus Melitenensis; nulla enim *Anasia* in Armenia fuit, ut ibidem docte ostendit card. Norisius. Martyrium itaque S. Basilei certum et indubitatam; Acta vero ejusdem martyrii, quae sub Joannis presbyteri Nicomediensis nomine circumferuntur, aut depravata, aut supposititia; quod vel ex eo constat, quod in iis dicitur Licinium, postquam a Constantino debellatus fuit, relegatum esse in Gallias; cum tamen ex anonymo Valesiano Thessalonicam in exilium missus fuerit, ibique Constantini jussu occisus. Certe Constantinus, qui tunc Occidentem reliquerat, quique Romanos, quod Christianos foveret, non parum a se alienatos sciebat, prudentior erat, quam ut captum Licinium in Gallias amandaret, ubi ante quindecim annos Maximianus Herculius, imperium quod deposuerat, resumere tentarat. Baronius non animadvertens ea Acta fidem non mereri, eorum testimonio fultus scripsit etiam *Licinium* in Gallias amandatum fuisse, quod plane commentitium. Mitto alias suppositionis notas quae in illis Actis habentur.

11. *Martyres in persecutione Licinii passi.* — Ex dictis colliges, martyres qui in Martyrologiis aut Actis Sanctorum passi dicuntur in *Liciniana persecutione*, ante annum trecentesimum decimum nonnum morte affectos non esse, cum ante illud tempus *Licinius* Ecclesiam persecutus non fuerit. Quamobrem *Licinius* non minus quam *Constantinus M.* laudatur a Lactantio in lib. de Moribus Persecutorum, quemadmodum et in Oratione habita in dedicatione ecclesiae Tyri, quae apud Eusebium extat. Perperam itaque in Actis Sanctorum Bollandianis die XIII Januarii sancti « Hermys et Stratonicis, » quorum Acta ex Metaphraste ibidem recitantur, martyrium eum anno cccxy, quo bellum Cybalense gestum, Bollandus existimavit, illigatur. Nam ex veteribus nullus scripsit Licinium in priori bello, Cybalensi nempe, anno cccxiv, non vero cccxv confecto, Ecclesiam persecutum esse. Certe Mysia Asiaeque quadam provincia Constantini imperio post prius illud bellum accessere; ideoque *Singindini* in Mysia superiori, ubi Sancti martyres erant, Licinius post illud bellum vexare non potuit. Cum vero *Moesia*, ut anno cccxv, num. 3, ostendi, in secundo bello Liciniano vastata fuerit, Byzantium obsessum, et vicine regiones, quae Constantino parebant, afflictæ, in eisdem pluresque alios Christianos *Licinianum* desevisse non dubitandum.

12. *S. Blasii martyrium.* — Ad num. 45. *S. Blasii* Sebastena civitatis episcopi martyrium sub Licinio quidem contigit, sed an initio, vel in fine persecutionis, incomperturn.

13. *Cæcilianus et Donatistæ a Constantino vocati.* — A num. 57 ad 71. Supplenda hic *Donatistarum* Historia ex his presertim, quae Valesius in Dissert. de Schismate Donatistæ, capite 12, habet.

Finito Arelatensi Concilio, *Donatistæ*, qui ad imperatoris comitatum perducti fuerant, ut ob appellationis suae contumaciam plecerentur, tandem obtinuerunt, ut rem episcopali judicio terminatam *Constantinus* demum retractaret. Ac primo quidem *Cæcilianum* ex Africa accersere decreverat; postea vero mutata sententia episcopos partis *Donati* in Africam reverti jussit, ut illic juxta postulationem ipsorum, causa omnis, quae ipsis adversus *Cæcilianum* competebat, ab amicis seu iudicibus ab ipso imperatore delectis terminari posset. Verum *Constantinus* paucos post dies, mutato consilio, *Cæcilianum* potius ex Africa evocare constituit, ut ipse præsens causam inter partes judicaret. Litteras itaque ad *Cæcilianum* episcopum dedit, mandans ut infra certum diem Romæ sibi ad causam agendam occurreret. Sed et adversariis ejus præcepit, ut illic presto essent, ut liquet ex epistola Constantini ad episcopos partis *Donati*, quæ in Appendice Optati edita est.

14. *Cæcilianus et Donatistæ Mediolanum venire jussi.* — Eodem tempore *Constantinus* epistolam scripsit ad Petronium Probianum proconsulem Africae, jubens ut *Ingentium* scribam publicum, qui anno cccxiv in judicio *Æliani* proconsulis falsi convictus atque confessus in vinculis tenebatur, ad comitatum mitteret: quo scilicet adversariis *Cæciliani* quotidie imperatorem interpellantibus coram intimare posset, frustra eos *Cæciliano* episcopo invidiam comparare et adversus eum insurgere voluisse. Verba sunt hæc Constantini in epistola ad Probianum, quam refert Augustinus in epist. 68 et in lib. 3 contra Cresconium. Consul quidem eidem epistolæ minime adscriptus est, verum ex Codice Theod. in titulo *De appellationibus*, constat, *Probianum* proconsulem fuisse Constantino IV et Licinio IV coss., sc. anno cccxv, itemque Sabino et Rufino coss. currenti nempe anno, ideoque ea epistola anno cccxy scripta, ut mox videbitur. Ex quo refellitur Baronii sententia, qui hanc epistolam ad Probianum datam esse censuit ante Arelatense Concilium, et *Ingentium* ibi considentibus exhibitum fuisse affirmavit. Cum dies ab imperatore constitutus jam adesset, *Cæcilianus* episcopus, nescio quam ob causam, Romæ, sicut jussum erat, non occurrit. Quod cum adversarii ejus criminarentur, et Constantinum urgerent, ut adversus contumacem et imperiali judicio causam suam subjicere recusantem, sententiam promeret, imperator dilatione data præcepit, ut partes *Mediolani* sibi occurrerent. Tum vero quidam ex parte *Donati* agre ferentes, quod *Constantinus* *Cæcilianum* absentem damnare noluisset, ipsunquæ *Cæciliano* favere, ac sibi infensum esse suspicati, fuga se subtrahere conati sunt. Quod ubi comperit imperator, reliquos ab officibus custodiri, et *Mediolanum* perduci jussit. At *Donatistæ*, qui se ex comitatu furtim subtraxerant, cum in Africam pervenissent, novos illic tumultus excitarunt; adeo ut *Donatio Celso vicario Africae*, qui tum pacandis per Africam rebus jussu principis